
  

  
1 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea tehnicii de calcul și accesoriilor, prin procedură de achiziţie publică 

de valoare mică 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Policlinica de Stat 

2. IDNO: 1006601003924 

3. Adresa mun.Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 70 

4. Numărul de telefon/fax: 022-25-15-08 

5.Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante policlinica_cs@gov.md,   

http://pcs.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP ” pe platforma https://achizitii.md/ro/. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) instituţie publică, ocrotirea sănătăţii.  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

lot. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitat

ea de 

măsur

ă 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

Lot 1: Switch-uri  

1.1. 
30200000-

1 

Switch 

C1300-48T-4G 

sau echivalent 

 

buc 2 

Type: Catalyst 1300 48-port GE, 

4x1G SFP sau echivalent 

Rack Units (RU): 1RU 

CPU: Min ARM dual-core at 1.4 

GHz 

Memory (DRAM)  default: Min 1 

GB DDR4 

Flash memory: Min 512 MB 

Interfaces: 48x 10/100/1000 ports 

Rj-45 4x Gigabit SFP 

Console ports: RJ-45 Ethernet, USB 

Type C 

Management: 

CLI and/or intuitive web UI 

manageability options.Device 

management support with over-the-

air access via Bluetooth, Simple 

Network Management Protocol 

(SNMP), RJ-45, Cisco Business 

mobile app or USB type C console 

access. 

Perfomance: 

Forwarding bandwidth: 52 Gbps 

Switching bandwidth: 104 Gbps 

Forwarding rate(64—byte L3 

packets) : 

77.38  Mpps 
MAC table: 16,000 

 

mailto:policlinica_cs@gov.md
http://pcs.gov.md/
http://pcs.gov.md/
https://achizitii.md/ro/


  

  
2 

VLAN: 4093 
IPv4 routing: Up to 990 static 
routes and up to 128 IP interfaces 
Packet buffer: 1.5 MB 
MTBF in hours (data): 1,473,382 

Certifications: UL (UL 62368), 

CSA (CSA 22.2), CE mark, FCC 

Part 15 (CFR 47) Class A 

Jumbo frames: Frame sizes up to 

9000 bytes. The default MTU is 

2000 bytes. 

Termen de Garantie: minim 1 an 

 

1.2 
30200000-

1 

Switch TP-

LINK TL-

SG3428MP 

sau echivalent  

buc 1 

Managed Switch TP-LINK TL-

SG3428MP (24xPoE+ ports 4xSFP 

L2+ Managed) 

Termen de Garantie: minim 1 an 

 

1.3 
30200000-

1 
Switch 5x 

10/100 Mbps  
buc 10 

Unmanaged switch, 5x 10/100 RJ-45 

Termen de Garantie: minim 1 an 

 

 

1.4 
30200000-

1 

Router 

MikroTiK 

RB4011iGS+5

HacQ2HnD-

IN  

buc 1 

10xGigabit port router with a Quad-

core 1.4Ghz CPU, 1GB RAM, SFP+ 

10Gbps cage, dual band 2.4GHz / 

5GHz 4x4 MIMO 802.11a/b/g/n/ac 

wireless and desktop case 

Termen de Garantie: minim 1 an 

 

1.5 
30200000-

1 

SFP-T  SFP 

10/100/1000 

BaseT Copper 

RJ45  (Cisco 

compatible) 

buc 3 

SFP 1G to Copper RJ-45 

 (Cisco Compatible) 
 

 Valoarea estimativă totală pentru lotul 1 51 905,00 

 Lot 2: Tehnică de calcul ” Monobloc”  

2.1 
30200000-

1 

Tehnică de 

calcul ” 

Monobloc” 

buc 6 

Procesor: Min Dual Core, min 

3.5Ghz, min 4 thread min 6MB Cash 

RAM: Min 16GB (2x8GB) DDR4-

2666 

SSD: Min 1 x M.2 256GB PCIe 

NVMe 

Video: Video card integrated, 

DirectX 12 support 

LAN: Gigabit Ethernet 10/100/1000 

Wi-Fi: Min 802.11n 

External ports and connectors: 

Min: 4 x USB; 1 x Universal Audio 

Jack., 1x RJ45; 1 x DisplayPort; 1 x 

HDMI; 1 x Line out for headphones 

or speakers. 

Integrated: WebCam HD, Audio 

Speakers, Microphone. 

Keyboard: Eng/Rom/Rus Standard 

USB. 

Mouse: Optical Wheel Mouse  USB. 

Type: LED with LED backlit. 

Viewable image size: Min. 23.5”, 

Anti-Glare FHD. 

Resolution: 1920 x 1080 

Pixel response time: 5ms 

Proportion: 16:9 

 



  

  
3 

OS: OEM Windows 11 Pro 

(preinstaled) 

Termen de Garantie: minim 2 ani 

 Valoarea estimativă totală pentru lotul 6 78 336,00 

 Lo t 3: Toner și Cartridge  

3.1 
30200000-

1 

Toner 

Ecotank  
buc 8 

1x Epson, Original, C13T00S14A, 

103, L3200L3250,  Black 

1x Epson, Original, C13T00S24A, 

103, L3200L3250, Cyan 

1x Epson, Original, C13T00S34A, 

103, L3200L3250, Magenta 

1x Epson, Original, C13T00S44A, 

103, L3200L3250, Yellow 

1x Epson, Original, C13T66414A, 

T664, L110L132, Black 

1x Epson, Original, C13T66444A, 

T664, L110L132, Yellow 

1x Epson, Original, C13T66424A, 

T664, L110L132, Cyan 

1x Epson, Original, C13T66434A, 

T664, L110L132, Magenta 

 

3.2 
30200000-

1 
Cartridge  buc 13 

4x Canon CRG070/T13 

2x Canon 737 

5x HP 117B (W2070A) LaserJet 

150/178/179 Black 

2x HP 285A/Canon 725 

 

 Valoarea estimativă totală pentru lotul 9 6 600,00 

 Lot 4: Acumulator, baterii și   

4.1 
30200000-

1 

Acomulator 

pentru UPS 

12V 5A 

buc 6 

HxLxl 101x90x70 mm     12 v 5AH 

 

4.2 
30200000-

1 

Baterii 

AA/AAA 
buc 160 

Baterii AA - 80 buc  

Baterii  AAA - 80  buc 

 

 

4.3 
30200000-

1 

Priză de retea 

(external)1xR

J- 45 CAT. 

buc 20 

1xRJ45 Surface mount box 

Termen de Garantie: minim 1 an 

 

 

 Valoarea estimativă totală pentru lotul  8 640,00 
 Lot 5: External SSD 1Tb  

5.1 
30200000-

1 

External SSD 

1Tb  
buc 1 

Interface: Min USB 3.2 

Accessories Included: cable USB 

Type-C  

 

  Valoarea estimativă totală pentru lotul  2 000,00 

 Valoarea estimativă totală  147 481,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant 



  

  
4 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: Livrarea se va efectua în termen 

de 30 zile din data semnării contractului, la sediul cumpărătorului: mun. Chișinău, str. 

31August 1989, nr. 70, la depozitul instituției.  

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

 1. Propunerea tehnică Propunerea tehnică conține -

Specificaţii tehnice (anexa nr. 1) 

Confirmată prin semnătura electronică 

DA 

 2. Propunerea financiară 
Propunerea financiară conține - 

Specificații de preț (anexa nr.2) 

 Confirmată prin semnătura 

electronică 

DA 

3. Date despre participant Conform modelului din  

Anexa nr.3, confirmată prin semnătura 

electronică a participantului. 

DA 

 4. Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Eliberarea de banca deținătoare de 

cont, confirmată prin semnătura 

electronică a participantului. 
DA 

  5. Dovada înregistrării persoanei 

juridice în Republica Moldova 

Copia extrasului din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice, confirmată 

prin semnătura electronică a 

participantului.  

DA 

 6. Declarație de eligibilitate 

 

Conform modelului din  

Anexa nr. 4- Confirmată prin 

semnătura electronica. 
DA 

7 Numarul de înregistrare din Lista 

producătorilor EEE,conform HG 

nr. 212/2018 

Certificat ,confirmat cu semnătura 

electronica a participantului 
DA 

8 

Certificat de conformitate/calitate 

sau alt certificat de calitate ce 

confirmă proveniența bunurilor  

Copia actelor ce confirmă calitatea și 

proveniența bunurilor (certificate de 

calitate) 

Confirmată prin semnătura 

electronica. 

DA 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)_ licitația electronică, pasul minim 0,1% 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se 

aplică  

15. Ofertele se prezintă în valută lei MDL.  

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț fără TVA 

pe lot, în corespundere cu cerinţelefaţă de ofertant şi a tuturor cerinţelor tehnice obligatorii 

privind obiectul achiziţiei. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum 

şi ponderile lor: nu se aplică 

 



  

  
5 

Nr. 

crt. 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: Conform SIA „RSAP” M-Tender 

- pe: Conform SIA „RSAP” M-Tender  

Oferta va fi întocmită clar, fără corectări, în limba română, cu semnătura electronică a 

conducătorului operatorului economic sau a persoanei împuternicite. În cazul în care oferta este 

semnată și depusă de o persoană împuternicită, ofertantul va prezenta și procura sau alt document 

care confirmă această împuternicire. 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile 

de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP” M-Tender. 

Ofertanții vor considera că toată informația plasată de către Ofertant în cadrul SIA „RSAP” M-

Tender poartă un caracter public. Documentele ofertei (cu excepția ofertei) care conțin informații 

confidențiale și sunt atribuite la secretul comercial, în vederea protejării proprietății intelectuale și a datelor 

cu caracter personal, se vor expedia autorității contractante prin email, la adresa: policlinica_cs@gov.md 

/ rodica.cioclea@ms.md, până la termenul limită de depunere stabilit. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile calendaristice, calculate de la data limită 

de depunere a ofertei.  

În oferta depusă va fi indicat explicit termenul de valabilitate a acesteia.  

21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA „RSAP” M-Tender https://achizitii.md/ro/ 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare Limba de 

stat.  

23. Alte informaţii relevante : - autoritatea contractantă va prezenta spre semnare 

contractul-model aprobat prin documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de 

bunuri și servicii. Numărul maxim de zile pentru semnarea și prezentarea contractului către 

autoritatea contractantă este de 6 zile lucrătoare. 

 

02 mai 2025 

 

Conducătorul grupului de lucru                                                                      Viorica EFROS 

                                                                                                             (  semnat electronic) 

mailto:achiziții.contracte@bnm.md
mailto:achiziții.contracte@bnm.md
https://achizitii.md/ro/


  

  
6 

 

Anexa nr. 1 

SPECIFICAȚIA TEHNICĂ 

 
Denumirea 

bunurilor/serviciilor  

Denumirea modelului 

bunului/serviciului 

Ţara de 

origine 

Produ-cătorul Specificarea tehnică 

deplină solicitată de către 

autoritatea contractantă 

Specificarea 

tehnică deplină 

propusă de către 

ofertant 

Standarde de referinţă 

1 2 3 4 5 6  

Lot 1: Switch -uri 

Switch C1300-48T-

4G sau echivalent 
   

Type: Catalyst 1300 48-port 

GE, 4x1G SFP sau 

echivalent 

Rack Units (RU): 1RU 

CPU: Min ARM dual-core 

at 1.4 GHz 

Memory (DRAM)  default: 

Min 1 GB DDR4 

Flash memory: Min 512 

MB 

Interfaces: 48x 10/100/1000 

ports Rj-45 4x Gigabit SFP 

Console ports: RJ-45 

Ethernet, USB Type C 

Management: 

CLI and/or intuitive web UI 

manageability 

options.Device management 

support with over-the-air 

access via Bluetooth, Simple 

Network Management 

Protocol (SNMP), RJ-45, 

Cisco Business mobile app 

or USB type C console 

access. 

Perfomance: 

Forwarding bandwidth: 52 

Gbps 

Switching bandwidth: 104 

Gbps 

  



  

  
7 

Forwarding rate(64—byte 

L3 packets) : 

77.38  Mpps 
MAC table: 16,000 
VLAN: 4093 
IPv4 routing: Up to 990 
static routes and up to 128 IP 
interfaces 
Packet buffer: 1.5 MB 
MTBF in hours (data): 

1,473,382 

Certifications: UL (UL 

62368), CSA (CSA 22.2), 

CE mark, FCC Part 15 (CFR 

47) Class A 

Jumbo frames: Frame sizes 

up to 9000 bytes. The default 

MTU is 2000 bytes. 

Termen de Garantie: minim 

1 an 

Switch TP-LINK TL-

SG3428MP sau 

echivalent 

   

Managed Switch TP-LINK 

TL-SG3428MP (24xPoE+ 

ports 4xSFP L2+ Managed) 

Termen de Garantie: minim 

1 an 

  

Switch 5x 10/100 

Mbps 
   

Unmanaged switch, 5x 

10/100 RJ-45 

Termen de Garantie: minim 

1 an 

  

Router MikroTiK 

RB4011iGS+5HacQ2

HnD-IN 

   

10xGigabit port router with a 

Quad-core 1.4Ghz CPU, 

1GB RAM, SFP+ 10Gbps 

cage, dual band 2.4GHz / 

5GHz 4x4 MIMO 

802.11a/b/g/n/ac wireless 

and desktop case 

Termen de Garantie: minim 

1 an 

  

SFP-T    
SFP 1G to Copper RJ-45 

 (Cisco Compatible) 
  



  

  
8 

SFP 10/100/1000 

BaseT Copper RJ45 

(Cisco compatible) 

Lot 2: Tehnică de calcul ” Monobloc” 

Tehnică de calcul ” 

Monobloc” 
   

Procesor: Min Dual Core, 

min 3.5Ghz, min 4 thread 

min 6MB Cash 

RAM: Min 16GB (2x8GB) 

DDR4-2666 

SSD: Min 1 x M.2 256GB 

PCIe NVMe 

Video: Video card 

integrated, DirectX 12 

support 

LAN: Gigabit Ethernet 

10/100/1000 

Wi-Fi: Min 802.11n 

External ports and 

connectors: 

Min: 4 x USB; 1 x Universal 

Audio Jack., 1x RJ45; 1 x 

DisplayPort; 1 x HDMI; 1 x 

Line out for headphones or 

speakers. 

Integrated: WebCam HD, 

Audio Speakers, 

Microphone. 

Keyboard: Eng/Rom/Rus 

Standard USB. 

Mouse: Optical Wheel 

Mouse  USB. 

Type: LED with LED 

backlit. 

Viewable image size: Min. 

23.5”, Anti-Glare FHD. 

Resolution: 1920 x 1080 

Pixel response time: 5ms 

Proportion: 16:9 

OS: OEM Windows 11 Pro 

(preinstaled) 

  



  

  
9 

Termen de Garantie: minim 

2 ani 

Lot 3: Toner și Cartridge 

Toner Ecotank    

1x Epson, Original, 

C13T00S14A, 103, 

L3200L3250,  Black 

1x Epson, Original, 

C13T00S24A, 103, 

L3200L3250, Cyan 

1x Epson, Original, 

C13T00S34A, 103, 

L3200L3250, Magenta 

1x Epson, Original, 

C13T00S44A, 103, 

L3200L3250, Yellow 

1x Epson, Original, 

C13T66414A, T664, 

L110L132, Black 

1x Epson, Original, 

C13T66444A, T664, 

L110L132, Yellow 

1x Epson, Original, 

C13T66424A, T664, 

L110L132, Cyan 

1x Epson, Original, 

C13T66434A, T664, 

L110L132, Magenta 

  

Cartridge    

4x Canon CRG070/T13 

2x Canon 737 

5x HP 117B (W2070A) 

LaserJet 150/178/179 Black 

2x HP 285A/Canon 725 

  

Loit 4: Acumulator, Baterii și Priză 

Acumulator pentru 

UPS 12V 5A 
   

HxLxl 101x90x70 mm 

12 v 5AH 
  

Baterii AA/AAA    
Baterii x 80 AA 

Baterii x 80 AAA   



  

  
10 

Priză de retea 

(external)1xRJ- 45 

CAT. 

   

1xRJ45 Surface mount box 

Termen de Garantie: minim 

1 an 

  

Lot 5: External SSD 1Tb 

External SSD 1Tb    

Interface: Min USB 3.2 

Accessories Included: cable 

USB Type-C 

  

 

 
Semnătura și ștampila sau semnătura electronică a ofertantului__________________________ 

 
  



  

  
11 

 

 

Anexa nr. 2 
 

SPECIFICAȚIA DE PREȚ 

 

Cod CPV 

Denumirea bunurilor Unitatea 

de 

măsură 

Canti-tatea Preţ unitar 

(fără TVA) 

Preţ unitar 

(cu TVA) 
Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul de  

livrare/prestare  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
30200000-1 Lot 1: Switch-uri     

1.1 
Switch C1300-48T-4G sau 

echivalent 
buc 2      

1.2 
Switch TP-LINK TL-

SG3428MP sau echivalent 
buc 1      

1.3 Switch 5x 10/100 Mbps buc 10      

1.4 
Router MikroTiK 

RB4011iGS+5HacQ2HnD-IN 
buc 1      

1.5 
SFP-T 

SFP 10/100/1000 BaseT Copper 

RJ45 (Cisco compatible 

buc 3      

 
Total lot 1        

30200000-1    Lot 2: Tehnică de calcul ” Monobloc”   

2.1 Tehnică de calcul ” Monobloc” buc 6      

 
Total lot 2        

30200000-1 Lot 3: Toner și Cartridge        

3.1 Toner Ecotank buc 8      

3.2 Cartridge buc 13      
 Total lot 3        

30200000-1   Lot 4: Acomulator, Baterii și Priză    

4.1 
Acomulator pentru UPS 12V 

5A 
buc 6      



  

  
12 

 

4.2 Baterii AA/AAA buc 160      

 

4.3 
Priză de retea (external)1xRJ- 45 

CAT. 
buc 20      

 
Total lot 4        

 

30200000-1 Lot 5: External SSD 1Tb        

 

5.1 External SSD 1Tb buc 1      

 
Total lot 5        

 

Valabilitatea ofertei: 45  de zile calendaristice de la data limită de depunere a ofertei. 

 

 

Semnătura și ștampila sau semnătura electronică a ofertantului__________________________ 

 

 



  

  
13 

Anexa nr.3 

 

Date despre operatorul economic 

 

 

1. Denumirea Firmei 

2. Adresa Firmei 

3. Oficiul de înregistrare (dacă diferă de adresa Firmei) 

4. Codul fiscal / IDNO 

5. Telefon de contact 

6. E-mail 

7. Tipul Firmei __________________________ 

                                  privat, public, etc. 

8. Fondatorul Firmei și ultimul Patron 

9. Experiența în domeniu 

10. Denumirea Băncii la care operatorul economic are deschis cont bancar și pe care cont vor fi 

achitate plățile: 

- denumirea băncii completă (inclusiv dacă este cazul filiala/reprezentanța) 

- c/b 

- cod IBAN 

11. Persoana împuternicită de a semna contratul, inclusiv datele procurii valabile (dacă este cazul) cu 

anexarea copiei. 

12. Modalitatea de semnare a contractului (se va menține sau bifa opțiunea agreată): 

□ electronic 

□ olograf  

 

 

 

 

 

Data_____/______/____________ Semnătura _____________________________ 

 

         __________________________L.Ș 

   



  

  
14 

Anexa nr. 4  

 

Anexa nr.2  

la Regulamentul cu privire la achizițiile  

publice de valoare mică 

 

DECLARAȚIE DE ELIGIBILITATE 

 

 Către Instituția Medico-Sanitară Publică Policlinica de Stat 

 

 Stimați domni, 

 

 Subsemnatul, reprezentant împuternicit al ______________________________________, 
                                                                                                                                                                  (denumirea operatorului economic) 

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și sub sancțiunile 

aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situațiile prevăzute la art.19 din Legea 

nr.131/2015 privind achizițiile publice.  

 Mă oblig, la solicitarea autorității contractante, în scopul verificării și confirmării declarației, să prezint 

orice document doveditor de care dispun.  

 

 

 

Semnătura electronică _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-05-02T15:06:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




